贺州市生态环境局文件
贺环审〔2021〕25号

贺州市生态环境局关于贺州市八步区里松
镇宅源寨钾长石矿山开采建设项目

环境影响报告书的批复

贺州市铭鑫矿业有限公司：

你公司报来《建设项目环境影响评价文件审批申请书》

和《贺州市八步区里松镇宅源寨钾长石矿山开采建设项目环

境影响报告书》（报批稿）（以下简称《报告书》）等相关

材料收悉。经审查，现批复如下：

一、项目概况

项目位于广西贺州市里松镇境内，隶属贺州市里松镇管

辖。矿区中心地理坐标为：东经 111°39′15″，北纬 24°35′56″。

项目矿区面积为 0.1381km2；矿区范围由 8个拐点坐标圈定；

矿区开采标高为+346.88m~+248m。项目采用自上而下、水

平分台阶的露天机械化开采方式，开采矿种为钾长石矿，矿

石经挖掘机开采后装车运入工业场，进行筛分制砂洗砂等工序，

生产过程无爆破工艺。开采规模约为 50 万 t/a 钾长石矿，服务

年限 5.5a，含矿山基建期 0.6a。本项目为新设立矿山，无开采

历史，矿区范围内基本保持原始地形地貌。

矿山总投资为 2800 万元，其中环保投资为 487.54 万元，

占总投资的 17.41%。

二、环境保护目标

北京文华东方环境科技有限公司编制的《报告书》（报批

稿）表明：项目不在铁路、国道、省道两侧的直观可视范围内；

项目内无大型水利设施、无名胜古迹、风景区及自然保护区、

饮用水水源保护区等重要环境敏感点。项目大气环境保护目标

为宅源寨、汤屋寨、公道冲寨等周边 38 个村庄；地表水环境保

护目标为公道冲、宅源冲、矿区内溪沟。

三、在严格落实《报告书》提出的各项环境保护措施后，

本项目所产生的不利环境影响可以得到缓解控制。因此，我局

原则同意《报告书》中所列建设项目的性质、规模、地点和拟

采取的各项环境保护措施。

四、项目重点做好以下环境保护工作：

（一）落实大气污染防治措施

1.施工时严格落实施工现场围挡、施工料场遮盖、场地清

扫保洁、密闭运输、出入车辆清洗等防治措施。

2.项目运营期开采、采装、运输、堆存等过程采用湿式作

业；对裸露区域临时覆盖或植草绿化；物料输送过程中须进行

密闭，输送带两端设置喷淋和帘布、落料上堆增加可伸缩斜槽；

采区、运输道路、排土场、矿泥堆场和废石临时堆场应设置移

动式雾炮、酒水车等设施减少扬尘产生。

3. 运营期筛分制砂工序须设置独立的封闭工棚，产生的粉

尘采用负压收集至布袋除尘器处理后达到《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2中二级限值标准经 15m 高排气

筒排放；堆料场、排废区应设置厂棚，地面应进行硬化，表土

堆场须覆盖防尘网并设置挡土墙，定时洒水降尘。

4. 运营期运矿车辆不得装载过满，加盖篷布，路经村庄时

应降速行使；运输道路地面应进行硬化，并定期清扫、洒水降

尘，设置车辆清洗池，进出矿区车辆经车轮清洗，降低运输扬

尘对周边村屯、农田、林地的影响。

（二）落实水污染防治措施

1.施工废水经隔油沉淀池处理后用于矿区生产过程中的洒

水降尘及矿石清洗等，不外排。

2.运营期项目须实行雨、污分流。在项目矿区沿山道路、

开采区、工业场地及表土堆场四周均设置截排水沟，收集场内

初期雨水及淋溶水，通过截排水沟底部的三级沉淀池进行沉淀

处理，沉淀后初期雨水及淋溶水用于矿区洒水降尘，避免山洪

影响采矿区。

3.运营期洗矿废水经“絮凝沉淀—泥水分离—压滤脱水”

等污水处理系统处理后循环使用，不得外排；车辆清洗废水沉

淀后循环使用，不外排。

4.项目沉淀池、浓密池、应急池四周及底部需进行水泥硬

化并做好相关防渗措施，防止初期雨水、淋溶水和洗矿废水渗

漏进入包气带，污染地下水。定期检查设备运行状态，避免因

破损造成废水渗漏。

5.项目保留矿区范围内的原始溪沟，对溪沟进行疏导修筑，

在溪沟下游设置三级拦砂坝，加强溪沟周边植被绿化种植，设

置绿化隔离带，确保使用矿区范围内山冲水的居民生活用水安

全。

（三）落实噪声污染防治措施。

1.选用低噪声设备，加强设备的维护和保养，保持机械润

滑，降低机械设备运行噪声；采取减震、隔声、消声、屏蔽及

阻挡等综合控制措施，确保厂界噪声达到相应标准要求。

2.运输车辆通过居民点时禁鸣喇叭并减速慢行；避免在居

民休息时间运输，尽量减轻交通噪声对沿线村庄等敏感点的影

响。

（四）落实固体废物污染防治措施。

1.施工期清理出的表土提供给里松镇境内有复垦需求的区

域进行回填复垦或作为矿山未来复垦用土等进行综合利用；建

筑垃圾和不能利用的土石方运至指定地点堆放处置。

2.运营期产生的废机油须严格按危险废物规范化管理，定

期交有相应资质的单位处置。

（五）落实生态保护措施。

1.建设期施工时尽量减少占有植被面积，矿区边界预留足够

的距离设置为禁采区，在开挖地表、平整土地尽可能将表土、

底土和适合植物生长的地层就近堆放，表土回填后，应及时进

行生态恢复。

2.服务期满后，按照《土地复垦方案》对矿区进行生态恢

复。

五、落实风险防范措施。

按照《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法

（试行）》相关要求，开展企业突发环境事件风险评估，确定

风险等级，制定突发环境事件应急预案并报当地生态环境部门

备案，定期组织应急演练；按照《突发环境事件应急管理办法》、

《企业突发环境事件隐患排查和治理工作指南（试行）》相关

要求，制定环境安全隐患排查治理制度，建立隐患排查治理档

案，落实相关环境风险防控措施。

六、落实《建设项目环境影响评价信息公开机制方案》，

公开项目环境信息，接受社会监督，并主动做好项目建设和运

营期与周边公众的沟通协调，及时解决公众提出的环境问题，

采纳公众的合理意见，满足公众合理的环境诉求。

七、建设单位要严格执行配套建设的环境保护设施与主体

工程同时设计、同时施工、同时投入运行的环境保护“三同时”

制度并依法申报排污许可证。在落实本批复和环评报告书提出

的各项环境保护措施后，建设单位可自行决定项目投入调试的

具体时间并请以书面形式函告当地生态环境主管部门。调试生

产前，建设单位应按国家和自治区有关规定对排污许可证进行

申报工作。未落实本批复和环评报告书提出的各项环境保护措

施、未取得排污许可证擅自投入调试生产、未经竣工环境验收

擅自投入生产的，未向社会公开有关信息的，应承担相应的法

律责任。

八、建设单位在接到本批复 20 日内，将《报告书》送达贺

州市八步生态环境局，并按规定接受辖区生态环境主管部门的

“三同时”监督检查和日常监督检查。

九、自本批复下达之日起超过 5 年方决定开工建设的，其

环境影响评价文件应当依法重新审核；项目的性质、规模、地

点、生产工艺和环境保护措施发生重大变动，且可能导致环境

影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，须重新报批项

目的环境影响评价文件。

十、项目如应满足林业、土地等各项法律、法规要求的，

请按照规定向有关行政主管部门办理相关手续。

贺州市生态环境局

2021年 7月 19日

（信息是否公开：主动公开）

抄送：市环境综合执法支队、贺州市八步生态环境局、北京文

华东方环境科技有限公司。

贺州市生态环境局办公室 2021年 7月 19日印发